REPUBLIQUEALGERIENNEDEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
Ministére de I’Enseignement Supérieur et de la Recherche scientifique
Université Saad Dahlebde Blida 1
Faculté des sciences de la Nature et de la Vie
Département de Biologie et Physiologie Cellulaire

£l

Mémoire de fin d’étude en vue de I’obtention du diplome
de Master 1I en Biologie

OJ)thIl Restauration des mllleux aqgathues continentaux

Theéeme

ETUDEBACTERIOLOGIQUE ET PHYSICO-CHIMIQUE DES
EAUX USEES DE LA STATION. D’EPURATION DE
HADJOUT WILAYA DE sFI]?AZA

Présente par :

GRINE IMAD EDDINE
REMADELIA SARAH
Devant le Jury :
o Mme FAIDI H. MAA UB1 Présidente
o Mme EL MAHDI L. MAAUBI1Examinatrice
o Mme KHETTAR S. MAAUBI Promotrice
o Mr KAILS H. VacataireUB1Co-promoteur
[...]
différentes classes de micro-organismes (CARDOT, 1999).

La détermination de la flore aérobie mésophile totale, des coliformes totaux, coliformes
fécaux, staphylocoque, streptocoque, salmonelles et les shigelles, ainsi que certains
pathogenes peuvent donner une indication sur les risques li€s a 1'utilisation de certains types
d'eaux (BAUMONT etal., 2004).

I1.2.2.1. Microorganismes indicateurs d’une contamination fécale
v' Coliformes totaux

Les coliformes sont des bacilles a gram positif, non sporulés, aéro-anaérobies facultatifs,
capables de se multiplier en présence de sel biliaires ou d’autres agents de surface, fermente le
lactose avec production de gaz en moins de 48 heures a une température de 35°C
(LAPARNTET et GOURGAUD, 1997).

Les coliformes totaux sont présents un peu partout dans la nature dans des eaux riches en
¢léments nutritifs dans les sols sur la végétation et les animaux (HADE, 2003).

v Coliformes thermotolérants

Le terme de « coliformes fécaux » ou de « coliformes-tolérants » correspond a des coliformes
qui présentent les mémes propriétés (caractéristiques de coliformes) apreés incubation a la
température de 44 C°. Le groupe des coliformes fécaux comprend les especes suivantes :
Citrobacter freundii, Citrobacter diversus, Citrobacter amalonaticus, Entrobacter aerogenes,
Entrobacter cloacae, Echerichia coli, Klebsiella pneumonia, Klebsiella oxytoca, Moellerella
wisconsensis, Salmonella (sous genre III Arizona), Yersinia enterocoltica.(RODIERet al.,
2005).

v Streptocoques fécaux etEnterococcus

Ce sont des cocci a Gram positif, sphériques ou ovoides, disposés en paire pour former des
diplocoques et pouvant se présenter sous forme de chainettes parfois longues, ils ne sporulent
pas (AVRIL et al, 1992). L’ensemble des streptocoques possédant la substance (acide
teichoique) antigénique caractéristique du groupe D de Lancefield, c'est-a-dire essentiellement
: Enterococcus faecalis, E.faecium, E.durans, E. hirae,Streptococcus bovis, S. suiset S.
equinus. Ces streptocoques du groupe D sont généralement pris globalement en compte
comme des témoins de pollution fécale, car tous ont un habitat fécal. (RODIERet al., 2005).

I1.2.2.2Bactéries pathogénes

Ces germes proviennent le plus souvent des cotes polluées par les égouts, les effluents et
d'autres sources de pollution. Ils peuvent également étre natifs du milieu marin. Tableau
III(ASANO1998).




Chapitre III Procédé d’épuration des eaux usées

Tableau III : Les bactéries pathogeénes dans les eaux usées.

Agent pathogéne Symptomes, maladie Voies de contamination

principales

Salmonella Typhoide, paratyphoide, salmonellose Ingestion
Shigella Dysenterie bacillaire Ingestion
E.coli Gastro-entérite Ingestion
Yersinia Gastro-entérite Ingestion
Campylobacter Gastro-entérite Ingestion
Vibrio Choléra Ingestion

Leptospira Leptospirose Cutanée/ Inhalation/

Ingestion

Legionella Légionellose Inhalation
Mpycobacterium Tuberculose Inhalation

(ASANO, 1998).

Les procédés de traitements des eaux sont des techniques qui contribuent a diminuer la teneur
en composeés indésirables contenus dans les eaux usées par des procédés biologiques,
chimiques, physique et/ou mécaniques, en fonction du degré de pollution et de la qualité de
I’eau désiré a coté des stations d’épuration de I’eau (PERRAUD, 2009). La station
d'épuration permet de traiter les eaux usées qu'elles soient d'origines industrielles ou qu'elles
proviennent des activités quotidiennes de I'homme. Le but est de collecter les eaux usées, puis
de les épurer par traitement, avant de pouvoir les rejeter dans le milieu naturel sans risquer de
polluer notre environnement (ANONYME, 2011).

v’ Staphylocoques

Les Staphylocoques sont des bactéries cocci sphériques de 0,5 a 1 um de diametre, a Gram
positif, aéro-anaérobies facultatifs en général immobiles en amas (grappes de raisin). La
température optimale de croissance est 37°C a un pH qui varie de 7,2 a 7,4.

Parmis ces espece Staphylococcus aureus possédant I’enzyme, catalase et coagulase. Capables
de se développer en 24 a 48heures a 37°C sur un milieu sélectif. C’est I’espece la plus
pathogéne (DELLARAS, 2014).

v Vibrio cholerae

Les vibrions appartiennent a la famille des vibrionaceae. Elles sont des bacilles a Gram
négatives, et leurs colonies sont brillantes translucides. Elles sont asporulées, généralement
mobiles (flagelle polaire) ou immobiles, aéro-anaérobie facultatives. Elles possédent une
oxydase positive, une catalase positif et elles réduisent de nitrates. La température optimale de
croissance est de 30°C (GUIRAUD, 2012).




Chapitre III Procédé d’épuration des eaux usées

Les bactéries du genre Vibrio sont aquatiques. Elles se trouvent dans les différents eaux (eaux
de surface, eaux de mer). Elles sont la particularité de colonisé¢ différents animaux marins tels
que poissons, crustacées... (CARIP et al., 2015).

v"  Anaérobie Sulfito-réducteurs

Le genre Clostridium appartient a la famille Bacillaceae. Ces sont de bactéries telluriques.
Elles sont rencontrés dans le sol, les eaux, ’environnent et les intestins. Elles sont des
bactéries a Gram positives, de grandes tailles, groupées en chainettes. Elles sont généralement
mobiles et sont capables de sporuler. Elles possédent une catalase négative et elles sont
anaérobies stricts, mésophytes et elles supportent des variations importantes de pH et de
température. Ces spores sont de grandes tailles et elles sont parfois plus grandes que les
bactéries. Elles sont trés résistantes a la chaleur 100°C pendant plusieurs minutes (CARIP et
al., 2015).

v' Salmonelles

Les Salmonelles appartiennent a la famille Entérobactéries. Ce sont des bacilles a Gram
négatif de 1 a 3 microns, mobiles, aéro-anaérobies,non sporulés, poussantfacilement sur des
milieux de culture ordinaire en 24 a 48 heures. Elles n’acidifient pas le lactose mais
fermentent le glucose et possédent une nitrate- réductase mais n’ont ni oxydaseni uréase
(BOURRILLON et al., 1997).




Chapitre III Procédé d’épuration des eaux usées

III. PROCEDE D’EPURATION DES EAUX USEES

II1.1. L’épuration

Le traitement ou I'épuration des eaux usées consiste a décanter les éléments polluants et a
extraire les ¢éléments dissouts qui sont transformés en mati¢res sedimentables suite a un
traitement appropri¢Ainsi, a la sortie de la station, il en résulte d'une part une eau épurée
rejetée dans le milieu naturel, et d'autre part, des sous-produits désignés sous le terme de
boues résiduaires (WARTHER et OGADA, 1999).

L’objectif de 1’épuration est de produire des effluents traités a un niveau approprié¢ et
acceptable du point de vue du risque pour la santé humaine et I'environnement. A cet égard, le
traitement des eaux résiduaires le plus approprié est celui qui fournit, avec certitude, des
effluents de qualité chimique et microbiologique exigée pour un certain usage spécifique, a
bas prix et des besoins d'opération et d'entretien minimaux.

» Station d’épuration

Elles constituent une autre voie d'élimination des eaux usées dans la mesure ou celles-ci y
subissent toute une batterie de traitements avant leur déversement dans le milieu naturel. Une
STEP, généralement placée a l'extrémité aval d'un réseau est congue pour épurer les eaux
usées et limiter 1'apport en excés de matiére organique et dans certains cas, de substances
minérales telles les nitrates et les phosphates dans les milieux récepteurs Sachant que
certaines substances contenues dans un effluent, a partir d'une certaine concentration, peuvent
constituer un danger pour la communauté aquatique, l'épuration des eaux usées diminue
I'impact sur les écosystémes aquatiques. (BRIERE, 1994).

Ce role peut étre résumé dans les points suivants :

o Traiter les eaux.

e Protéger 1’environnement.

e Protéger la santé publique.

e Valoriser éventuellement les eaux épurées et les boues issues du traitement.

I11.2.Principaux procédés d’épuration

Le traitement de la filiere eau passe par les étapes suivantes, voir figure :

Prétraitement Traitement primaire Traitement secondaire Traitement tertiaire

s




Chapitre 11 Procédé d’épuration des eaux usées

Traitement tertiaire,

pll" couranl d°#au  Filirgtion
sur charbon

Filtration actif

sur sable  (matidres

(ammoniac) organiques,

P Traitement primaire

Bassin d'sération
Bassin de

déeantation [
- F1 Itration

Evacuation des boues .

timn
tion

Décantation Din'lh'iﬂnlﬂnn

i 4

Baziin de deidablement

Figure 02 : Station d’épuration des eaux usée(BRIERE, 1994)

I11.3. Présentation de la station d’épuration des eaux usées de HADJOUT
II1.3.1- Implantation

La station d’épuration des eaux usées urbaines de HADJOUT est située dans la partie la
plus basse de la ville a proximité d’oued NADOR (route de KOLEA). Elle s’étend sur un
terrain de 70 000 m2. La STEP a ét¢ mise en service depuis juillet 2006 .

I11.3.1.1-Capacité de la station

La ville de HADJOUT est dotée d’une station d’épuration congue pour 70 000 eq/hab et
une charge hydraulique correspondant a un débit 11200m3/j en 2010.

Figure 03: Schéma des ouvrages de la station Hadjout. (SEEAL)




Chapitre III Procédé d’épuration des eaux usées

I11.3.1.2- Données de base : les caractéristiques générales de la station de Hadjout sont
résumées dans le tableau IV.

TableaulV :Caractéristiques générales de la station.

Nom STEP HADJOUT

Adresse STATION D’EPURATION DE HADJOUT
ROUTE OUED MERZOUG

Maitre d’ouvrage / Exploitant Direction d’hydraulique W.TIPAZA / SEAAL

Constructeur SUBAL

Année de mise en route JUIN 2006

Type de réseau Unitaire

(SEEAL)

111.4.1.2.1- Débits

En ce qui concerne les débits, la station a été dimensionnée selon les données suivantes
(tableau V).
Tableau V: Les débits a I’entrée de la station selon la conception.

Désignation L’horizon 2016 L’horizon 2020
Débit journalier 11200 m’/j 16800 m’/j
Débit horaire moyen 467 m’/h 700 m’/j
Débit de point 803 m’/j 1176 °/j
(SEEAL)

111.3.1.2.2. Réseau d’assainissement de la STEP

Les eaux résiduaires acheminées a la station d’épuration sont des eaux urbaines constituées
par les rejets domestiques et pluviaux. La collecte des eaux usées vers la station et assurée par
un réseau unitaire principale qui développe une langueur de 56000 m et liée a des stations de
relevages.

I11.3.2. Description des différents ouvrages de la station

La station recoit les ecaux usées de la ville de HADJOUT, MEURAD, RAHABA et
BOUFADEL. La station recoit une partie des eaux usées gravitaires, d’autre partie est
pompée a la station de deux postes de relevage :

-PR ELRAHABA : composée de deux pompes de 65 m*/h

-PR BOUFADEL : composée de trois pompes dont une de 110 m*/h et deux de 137 m3/h.

II1.3.2.1.Arrivée des eaux brutes

Le comptage du débit se fait par apport au débit épuré (on toleére 10 % de différence). Une
station de relevage en téte de station pour le By-pass doté de deux pompes de 360 m’/h.




Chapitre 11 Procédé d’épuration des eaux usées

La filiere de traitement de la STEP de HADJOUT est constituée de deux phases de traitement.
e Traitement de la filiére « Eau ».
e Traitement de la filiére « Boue ».

111.3.2.2. Prétraitement des eaux usées

I11.3.2.2.1. Le dégrillage grossier : Il a pour but essentiel de retenir les maticres
volumineuses charriées par 1’effluent.il permet de :
-Protéger contre les chocs et les bouchages les différentes unités de I’installation :
pompes, décanteurs, tuyauteries.
-Retenir des mati¢res volumineuses dont la dégradation par voie biologique est
impossible.
Le dégrilleur est équipé d’un dispositif de relevage et d’éjections automatiques ou manuelles
des déchets.

v' Traitement biologique : deux bassins rectangulaires en paralléle ; chacun comporte :
o zone anaérobique : 500 m’

o zone anoxique : 1000 m’

o zone biologique : 6000 m’.

v' Décantation :
o deux clarificateurs doté de pont racleur.

Figure 04 :Bloc des traitements physiques (dégrillage grossier et fin ainsi que dessablage /
déshuilage) de la STEP de la ville de Hadjout (photooriginale).

I11.3.2.2.2. Station de relevage : clle contient quatre pompes submersibles qui envoient les
eaux usées dans un répartiteur a deux sorties : le canal principal et le canal auxiliaire a
I’auto mode les pompes fonctionnent selon le niveau d’eau du réservoir. Ce niveau d’eau
est mesuré par un détecteur a ultrason. Au niveau de 1.5mune pompe démarre. Au niveau
de 2.5 la deuxiéme démarre. Au niveau de 3.5m la troisiéme démarre et quand le niveau
arrive a 4.5m on a une alarme de trop plain sur I’ordinateur (figure 05)




Chapitre III Procédé d’épuration des eaux usées

I11.3.2.2.3. Le dégrilleur fin : A ’auto mode le dégrilleur fin fonctionne, selon la différence
de niveau de I’eau a son amont et aval. Cette différence est mesurée a I’aide de deux
détecteurs ultrason de niveau .le dégrilleur continue a fonctionner jusqu'a I’élimination de la
différence. Les refus sont envoyé€s vers une benne de stockage au moyen d’une bande
transporteuse.

I11.3.2.2.4. Dessablage-déhuilage : Aprés 1’¢limination des déchets solides, les effluents sont
ensuite admis dans un ouvrage circulaire, pour subir une élimination combinée des graisses
par flottation et des sables par sédimentation.

> Dessablage : C’est est une opération de pré-décantation dont le but est d’extraire des
eaux des matieres minérales en solution d’une granulométrie supérieure a environ 200
microns tels que les sables et les graviers. Pour éviter les problémes dus a la décantation
de sable dans les bassins biologiques un dessableur est install¢ en aval du dégrilleur fin.

Le mélange sable-eau obtenue est déchargé dans un clarificateur qui sépare le sable de

I’eau et décharge le sable drainé dans un centenaire de stockage.

» Déshuilage/dégraissage : C’est une opération de flottation qui offre une surface
tranquille agit comme séparateur de graisses, huiles a densité inferieur a celle d’eau dans
un bassin qui les permettre de se rassembler a la surface.

Le dégraissage peut étre réalis¢é en combinaison avec le dessablage a condition que

I’ouvrage a été dimensionné en conséquence.

Le déshuileur/ dessableur comprend essentiellement :

- Deux suppresseurs d’air pour I’aspiration du sable.

-Deux suppresseurs d’air pour 1’entrainement des flottants.

-Le fluide entre par une ouverture tangentielle ce qui lui imprime une vitesse de rotation

centrifuge.

Les graisses et les écumes sont collectée a la surface du bassin elles sont évacuées dans
réservoir de stockage de graisse équipé d’une cloison siphoide qui piege la graisse dans le

réservoir et fait recirculer 1’eau vers 1’entrée de la station, (Figure 06).




Chapitre 11 Procédé d’épuration des eaux usées

Rl Lot

uw-- g
g \

&
e

LEFRRE

L

Dégrilleur grossier Dégrilleur fin Dessablage Déshuilage
(50 mm) (20 mm)

Figure 06 :les étapes de prétraitement des eaux usées(Photo originale).

I11.3.2.3. Traitement secondaire

Il se fera dans deux bassins rectangulaires montés en paralléle. Chaque bassin comporte
trois compartiments :
- Un compartiment anaérobique, pour la réduction du taux de phosphore, équipé de
mélangeurs pour empécher la décantation. D’un volume de 500m” et de 5m de profondeur.

- Un compartiment anoxique pour I'élimination de 1'azote, également équip¢é de trois turbines
d’aération de puissance de 75 kw qui assurent I’oxygénation et le brassage de la liqueur mixte
(boues activées) ,voir figure 07.

Conduits de la
circulation de

Pompe .
| d’aération |

Figure 07: Compartlment anoxie et Compartlment aerob1e (Photo or1g1nale)

- Un compartiment d'oxygénation (aérobique), équipé de six aérateurs de surface.

- Chaque bassin est ¢quipé de 3 Turbines de surface du type TASC 070 a axe vertical.

- Une recirculation est prévue entre le bassin d'oxygénation et le compartiment
anaérobique.




Chapitre 111

Procédé d’épuration des eaux usées

Tableau VI: Dimensions des bassins biologiques.

Volume Vitesse | Longueur | Diamétre | Hauteur | Capacité | Puissance
d’un du x largeurs | dela d’eau d’oxygén | d’aérateur
Nombre bassin | moteur (m) turbine (m) ation (kW/h)
(m3) | (tr/mn) (mm) (0x/h)
Bassin anoxie 904 - 300 - - 2.8
Déphosphatation | 1000 x2
biologique
Bassin 904 - 300 - - 1.5
Anaérobie 500 x2
Nitrification/
Dénitrification
Bassin 12000 - 118 x 5500 10 388 150
D’aération 42.60
(SEEAL)

II1.3.2.4. Clarificateur (Décantation primaire)

La station est dotée de deux clarificateurs (figure 08) en béton armé de forme cylindro-
conique chaque décanteur est équiper d’un pont racleur tournant, constitué d’une passerelle
2/3 a laquelle sont suspendus les racles de fond et de surface, ces derniers ont un double role :
- Les racles de fond raménent les boues déposées sur le fond vers la poche centrale ou elles

coulent par gravité vers le poste de pompage des boues activées.

- Les racles de surface dirigent les écumes flottantes vers baches de reprise ou elles seront
récupérées manuellement a les intervalles régulicres.

TableauVII: Caractéristique du clarificateur.

Diameétre 30 m
Volume 2961 m’
Hauteur d’eau 3.68 m.
moyenne
(SEEAL)

¢l PRI T 1H
T

n . _:-.-!“u“““ ....

Figure 08: Décanteur secondaire(Photo originale)




Chapitre 11 Procédé d’épuration des eaux usées

-
.

Les goulottes

-

o

b

Figure 09: Clarificateur(Photo originale)
I11.3.2.5. La désinfection

Il existe deux bassins de chloration d’une contenance effective de 350m’ de chacun(figure
09), ou I’eau traitée recoit 1’injection de chlore désinfecté par I’eau de javel injecté par une
pompe doseuse et évacuée gravitaire-ment dans I’oued NADOR. A I’auto mode la pompe
doseuse fonctionne selon le débit de I’eau a traité.

Evacuation des eaux
épurées vers Oued NADOR

Figure 10 : Bassin de chloration(Photo originale)
I11.3.2.6. Poste de pompage de boues

Pour la recirculation des boues activées, et le pompage des boues en exces vers
I’épaississeur.

II1.3.2.7.Les pompes RAS-SAS

Le réservoir extraction/recirculation (RAS-SAS) est équipé par deux pompes submersibles
RAS et deux pompes SAS.

Les pompes RAS (pompe de recirculation des boues activées) renvoient une portion de
I’eau dans les bassins anaérobies a travers un canal ouvert au-dessus de mur de séparation
entre les deux bassins d’aérations. Les pompes RAS, a 1’auto mode fonctionnent selon le
niveau donné par les capteurs de niveau que se trouve dans le réservoir RAS-SAS.




Chapitre III Procédé d’épuration des eaux usées

Les pompes SAS envoient les boues en excés dans ’épaississeur ou elles sont épaissies et
évacuées vers la station de déshydratation. A ’auto mode les pompes SAS fonctionnent
continuellement.

* Filiére boue :

- Un épaississeur de boue. - Filtres a bandes.

- Déshydratation mécanique

I11.3.2.8. Traitement des boues
I11.3.2.8.1. Epaississeur

L’¢épaississement consiste a réduire le volume de boues et 1’augmentation de leur
concentration par gravité. Les boues alimentent 1’ouvrage au centre et se précipitent au fond
de I’ouvrage sous I’effet de la gravité, tandis que le surnageant récupéré au niveau de la
goulotte rejoint le bassin de recirculation (conduite des retours en téte bouchée). Les boues
¢épaissies au fond de I’ouvrage sont menées vers la déshydratation.

Deux pompes volumétriques de boues €paissies avec un débit max de 14 m3/h.

L’épaississeur est alimenté en fonction des conditions d’exploitations pour avoir une bonne
performance d’épaississement, I’ouvrage est alimenté en continu et réguli¢rement.

La concentration d’alimentation de 1’épaississeur biologique est estimée a 5-6 g/l.
I11.3.2.8.2. Déshydratation
Cette station contient deux unités :

- Unité de préparation de polymere.
- Unité de déshydratation mécanique.

» Unité de préparation de polymeére : Afin de rendre possible la déshydratation des
boues, I’ajout du polymeére est indispensable pour leur floculation a DI’intérieur de
réacteur.

L’unité de préparation est formée d’une petite unité de polymere ; de deux pompes
doseuses qui sert a injecter la solution de polymere et d’un bac de préparation de
polymeére divisé en trois parties.

» Unité de déshydratation : La déshydratation mécanique est basée sur une réaction de
coagulation —floculation entre les boues épaissies et un poly électrolyte cationique. Le